
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Към сигнал рег.№ 83/27.10.2011г.     

 
До 
М. Х, Н. Й и др. – група начални 
учители при ** СОУ „ПК“ 
Ж.к.“*“, вх.*, ап.*, ет* 
Гр. С 
 
 
 

 
 
 

Уважаема госпожо Х*, 
 
Във връзка с Ваше изявление от 25.10.2011 г. относно връчени Ви заповеди за 

дисциплинарно наказание „забележка“ за това, че през учебната 2010/2011г. сте 
предоставяли образователни услуги на ученици, обучаващи се в ** СОУ, гр. София, в което 
преподавате, при наличие на конфликт на интереси, по смисъла на парг. 6 от ДР на ЗНП, 
заведено в КПУКИ като сигнал рег. №83/27.10.2011г. и след подробно запознаване с 
изложението Ви,  ви уведомяваме следното: 

Комисия за предотвратяване и установяване на конфликт на интереси ( КПУКИ ) е 
административен орган, създаден с изменението и допълнението на Закона за 
предотвратяване и установяване на конфликт на интереси (ЗПУКИ), обн дв. Бр. 97/2010г., в 
сила от 01.01.2011г. Съгласно нормата на с чл. 22а от ЗПУКИ, във връзка с чл. 3 от същия 
закон, комисията е установяването на конфликт на интереси по смисъла на чл. 2 от закона  на 
лицата, заемащи публични длъжности по смисъла на чл. 3 от ЗПУКИ. 

 Определение на понятието „конфликт на интереси“ по смисъла на ЗПУКИ се съдържа 
в разпоредбата на чл. 2, ал. 1 от закона, съгласно която такъв възниква, когато лице, заемащо 
публична длъжност, има частен интерес, който може да повлияе върху безпристрастното и 
обективно изпълнение на правомощията или задълженията му по служба. Приложното поле 
на ЗПУКИ по отношение на лицата е определен с нормата на чл. 3, т. 1 – 25 включително. 
Законодателят е вменил като задължение на лицата, заемащи публични длъжности да 
изпълняват задълженията си в интерес на обществото честно, почтено, отговорно и 
безпристрастно – чл. 4, ал. 1 от ЗПУКИ. 

В глава втора на ЗПУКИ са разпоредбите относно пречките за заемане на публична 
длъжност и различните забрани, които прилагащи се при изпълнение на правомощията или 
задълженията по служба. 

  
Нормата на чл. 40а, ал. 1 от ЗНП ( Дв бр. 50 от 2008г.) забранява на учителите  да 

предоставят образователни услуги срещу заплащане при наличие на конфликт на интереси, а 
с ал. 6 законодателя е предвидил налагането на санкция – дисциплинарно наказание по КТ, 
при нарушение на тази императивна разпоредба. 

Р Е П У Б Л И К А Б Ъ Л Г А Р И Я 
 

КОМИСИЯ ЗА ПРЕДОТВРАТЯВАНЕ И УСТАНОВЯВАНЕ 
НА КОНФЛИКТ НА ИНТЕРЕСИ 

 
 

 



Съгласно парг. 6 от ДР на ЗНП ( Дв бр. 50 от 2008г.) „Конфликт на интереси“ по 
смисъла на чл. 40а, ал. 1 е налице, когато образователните услуги срещу заплащане се 
предоставят на ученици, които се обучават в училището, в което учителя преподава, с 
изключение на случаите по чл. 44, ал. 2, т. 6. 

 
Понятието „конфликт на интереси“ използван от законодателя в ЗНП, е специална 

норма, която не попада в приложното поле на ЗПУКИ, различно е от понятието, дефинирано 
в чл. 2 от ЗПУКИ и поради което, отменянето на наложеното Ви дисциплинарно наказание 
по КТ не е от компетенциите на КПУКИ.  

Изнесените от Вас факти в изявлението си от 25.10.2011г. сочат, че при извършена от 
РИО - София проверка е констатирано нарушение на разпоредби на ЗНП – в частност  на чл. 
40а, ал. 1, поради което и на основание чл. 40а, ал. 6 от ЗНП  Ви е наложено дисциплинарно 
наказание „Забележка“ , по смисъла на КТ.  

Налице е трудово-правен спор, решаването на който е от компетенциите на вашия 
работодател, Инспекция по труда или съда.  

В случай, че разполагате с други данни за конфликт на интереси по смисъла на 
ЗПУКИ, свързани с даването на уроци, можете да се обърнете към КПУКИ. 

Обръщаме внимание, че посочения казус създава потенциална опасност за възникване 
на конфликт на интереси. 

 
 Адресът за кореспонденция с КПУКИ е гр. София 1000, бул. „Витоша” № 18, ет. 5. 

 
 
 
Филип Златанов 
 
Председател на Комисията за  
предотвратяване и установяване  
на конфликт на интереси 
 


